
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2023 г. с. Алтайское №2171

Об одобрении прогноза
социально-экономического развития
Алтайского района на 2024-2026 годов

     В соответствии с Законом Алтайского края от  09.02.2011 года №19-ЗС «О стратегическом
планировании  социально-экономического  развития  Алтайского  края», решением  Алтайского
районного  Собрания  депутатов  Алтайского  края  №  40 от  19.11.2020 года  «Об  утверждении
Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Алтайский район
до 2035 года»   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Алтайского района на 2024-2026 годы
согласно приложению № 1.

2. Принять прогноз социально-экономического развития Алтайского района на 2024-2026 годы
как исходную базу для разработки проекта бюджета Алтайского района на  2024-2026 годы.

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его  подписания  и  подлежит
опубликованию и размещению на сайте Администрации Алтайского района  и в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по экономике и
управлению имуществом (Л.В. Грекова).

Глава Алтайского района В.А.Тырышкин

Исп. Д.С.Мальцева
Тел. 83853722608



Приложение №1 к

постановлению Администрации

Алтайского района № 2171 от 14.11.2023 г.

Прогноз социально – экономического развития Алтайского района на 2023– 2025 годы

Показатели 2022 год

факт

2023 год

оценка

2024 год

прогноз

2025 год

прогноз

2026 год

прогноз

Промышленность

Объём отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ, услуг
собственными силами по кругу
крупных и средних организаций, млн.
руб.

286,5 348,2 352,2 360,4 365,4

Индекс промышленного производства
%

85,6 106,3 96,7 98,7 97,9

Инвестиции

Объём инвестиций в основной капитал
(без субъектов малого
предпринимательства и объемов
инвестиций, не наблюдаемых прямыми
статистическими методами),  млн. руб.

1096,5 1100 1104,3 1123,3 1143,3

в сопоставимых ценах, % 213,9 94,8 95,4 97,2 97,3

Ввод  в действие общей площади
жилых домов, кв.м.

16003 10700 11000 11000 11000

Потребительский рынок

Оборот розничной торговли по кругу
крупных и средних организаций в
действующих ценах каждого года, млн.
руб.

1651,9 1815,4 1937 2062,9 2201,1

Темп роста оборота розничной
торговли,  в % к предыдущему году

120,9 109,9 106,7 106,5 106,7

Объём платных услуг населению по
кругу крупных и средних организаций
в действующих ценах каждого года,
млн. руб.

438,2 497,8 531,2 566,3 603,7

Темп роста объема платных услуг,  в % 130,9 113,6 106,7 106,6 106,6



к предыдущему году

Сельское хозяйство

Объем продукции сельского хозяйства
в хозяйствах всех категорий, млн. руб.

2940,5 2824,7 2952,2 3091,6 3244

в сопоставимых ценах, % 104,4 91,4 100,3 100,5 100,7

Крупнорогатый скот – во всех
категориях хозяйств, гол.

17319 17101 16830 16863 16879

Коровы – во всех категориях хозяйств,
гол.

7864 7661 7538 7553 7560

Производство скота и птицы на убой (в
живом весе) во всех категориях
хозяйств, тонн

3721,6 3800 3739 3746 3749

Валовый надой молока – всего, тонн 27369,1 27370 26932 26985 27011

Надой на 1 корову в
сельхозпредприятиях, кг.

4328 4300 4231 4239 4243

Зерновые культуры во всех категориях
хозяйств, тонн

45815,8 29520 29047 29105 29134

Рынок труда

Среднесписочная численность
работников по кругу крупных и
средних организаций – всего, чел.

2653 2842 2844 2848 2852

Фонд начисленной заработной платы
по кругу крупных и средних
организаций – всего, тыс. руб.

1046880,5 1277194,8 1388019,9 1503949,1 1629541,5

Среднемесячная начисленная
заработная плата в расчете на 1
работника по кругу крупных и средних
организаций, руб.

32883,5 37450 40671 44006 47614

Уровень безработицы, % 0,5 0,71 0,71 0,7 0,69


